
                             
201９年５月発行 

 君津中央病院 地域医療センター 

 
 
 

地域医療センター長 八木下 敏志行 
 
 元号が平成から令和になりました。新元号を迎え日本中がお祝いムードです。自分自身も今年２回目の

新年を迎えたようで、何となくうれしくなります。思えばここ数年、地震や集中豪雨など、気持ちが沈む

自然災害が多くありました。ここで気持ちをリセットして、新しい令和の時代を迎えたいと思います。 
 

                                                

 

第 12 回医療連携の集いを開催しました                  

 

 平成最後の医療連携の集いを 3 月 7 日に開催しました。今回のテーマは「君津地域が将来進むべき方向

性シンポジウム（２）～「地域で支える口腔機能」を考える～」と題して、第 1 部を特別講演に東京医科

歯科大学准教授 戸原 玄先生をお迎えして、「在宅における摂食嚥下リハビリテーションについて」ご講

演をいただき、第 2 部をパネルディスカッションとして、病院長をコーディネーターに「地域で支える口

腔機能を考える」をテーマに、7 人のパネリストとアドバイザーとして戸原先生にも入っていただき活発

な討議が行われました。 

 特に嚥下に関する内容については、言語聴覚士が非常に少ないことが取り上げられ、今後の課題として

考えなければならないこととして印象深い内容になりました。 

 

＊当センター室長として、勤務して参りました小柳洋嗣は３月３１日をもちまして異動しましたので報告

いたします。 

 

 

 

センター長のつぶやき



 

ご挨拶 

 ４月より地域連携室に配属になりました斉藤と申します。平成２８年度まで当室で勤務しておりました

が、このたび再登板という事になりましたのでよろしくお願いします。 

 まだ日が浅く、すべてのことを把握しているわけではありませんが、３年前と比較してもかなり変化し

ていると感じています。その一つとして多職種連携が推進されていることです。地域の医療機関や介護関

係機関など多くのスペシャリストが情報共有を行うことに驚きを感じています。また、行政機関も予防医

療に関する連携の推進に力を入れ始めております。このように、大きな変化に対して当院の役割を果たせ

るように進めてまいります。至らない点があると思いますがよろしくお願いします。 

   

 

 

               
 
 

当院の医師･認定看護師･栄養士・理学療法士が皆さまの所に４市内どこへでも伺い、講演いたし

ます。現在３３講座あり、その中から選んで頂くか、その他ご希望の内容があればお知らせくださ

い。なるべく、ご要望に沿えるように調整いたします。施設内の職員研修・各行事・学校の親子学

習・地域の研修会などにもご利用いただいております。詳細は君津中央病院ホームページ「出前講

座」をご覧の上、お申込ください。 
問い合わせ先 地域連携室 ０４３８－３６－１０７１ 
 

『２０１９年度上総がんフォーラム』 
２０１９年７月１２日(金) ４階講堂 １９：００～ 
がん研有明病院 核医学部 副部長 寺内隆司先生を予定しております。 
テーマ「がん診療におけるＰＥＴ／ＣＴ検査の使い方(仮)」 
詳細につきましては、今後ご案内させていただきます。 

編集･発行：国保直営総合病院 君津中央病院 地域医療センター地域連携室 

木更津市桜井 1010 番地 TEL 0438-36-1071（代）  FAX 0438-36-0399 

『がんサロンのご案内』 
がんサロンは、がん経験者やがん患者、ご家族が集まって情報交換や悩み、思いを話し合える場

です。悩んでいるがん患者さん、ご家族にご紹介ください。 
開催日 第３週金曜日 １４：３０から１６：００ 
次回開催日 ６月２１日（金） 
場所 ２階患者図書室 対象 がん患者さん、ご家族（当院通院中の患者さんに限りません） 


